Hazini'nin manzum Şerh-i Ha
dis-i Erbain'i türün bu yüzyıldaki önemli
örneklerinden biridir. İsmail Saib Sencer
yazmaları ile ( DTCF K tp., nr. 738) Bursa
Eski Yazma ve Basma Eserler Kütüpha
nesi'nde (Orhan Gazi, nr. 328[yeni nr 851)
iki nüshası bulunan eser 3800 beyit olup
930 (1524) yılında aruzun "failatün faila
tün failün" kalıbıyla ve mesnevi nazım bi
çimiyle yazılmıştır; nazım tekniği ve ter
cüme bakımından oldukça başarılıdır.
XVI. yüzyılda kırk hadis tercümesi yapan
bir diğer isim de UsGii'dir. Divanının baş
tarafında "ManzGme-i Hadis-i Erbain"
adıyla yer alan manzum kıtalarda seksen
hadis tercüme edilmiştir.

XVI. yüzyılda kırk hadis tercü
mesi yapan diğer şahsiyetler şöyle sırala
nabilir: Emir Muhaddis Mukaddes'in çe
virisi 9S1'de (1544) yazılmış. Hadis-i Er
bain-i Kudsi adıyla iki formalık bir eser
dir. Bozuk bir Türkçe ile kaleme alınan bu
risale edebi değerden uzaktır. 960 ( 1553)
tarihli Melami De de Tercümesi yirmi
sayfa hacminde ve nazım-nesir karışık
olup yazarının adı Abdülkerim Hüseyni'
dir. Fuzüli'nin Molla Cami'den çevirdiği
Tercüme-i Hadis-i Erbain Türkçe tercü
melerin en başarılı örneklerinden biridir.
Hadisler, Cami ve Nevili'de olduğu gibi
kıtalar halinde ve aruzun "feilatün mefa
ilün feilün" kalıbıyla çevrilmiştir.

bazan da ikişer mısra ile
"feilatün mefailün feilün" vezni kullanı
larak tercüme edilmiş. bu kısa çevirileri
mensur açıklamalar takip etmiştir. Ok
çuzade Mehmed Şahl'nin Ahsenü'l-ha
dis adlı tercümesinin değişik kütüpha
nelerde birçok yazmasıyla (Süleymaniye
Ktp., Hamidiye, nr. ı 99; La la İsmail, nr. 34;
Fatih, nr. ı94) 1311 (1893) ve 1313'te
(1895) İstanbul'dayapılmış baskıları var
dır. Tanınmış bir M evievi ve Meşnevi şa
rihi olan Ankaravl İsmail Rusuhl ise kırk
hadis tercümesinde Mevlev1 tarikatındaki
adab ve erkanı müdafaaya girişmiştir.

3758; Süleymani
ye Ktp., Pertev Paşa , nr. 608/8; bk. Aksoy,
Mustafa All'nin Manzum Kırk Hadis Ter
cüme/eri, s. 8) Fethi-i Karamanl'dir.

XVIII. yüzyılın birinci yarısı ve özellikle
lll. Ahmed dönemi kırk hadis tercümele
ri bakımından oldukça zengindir. Abdul
lah b. Mehmed'in 1115 (1703) yılında lll.
Ahmed' e ithafen yazdığı Ahsenü '1-ha
ber'i tamamen mensurdur (tek nüshası
DTCF. İsmail Sa i b Sencer, nr. 3762'de bu
lunmaktadır). Hikmet! adlı bir müellifin
muhtemelen yine lll. Ahmed dönemine
ait kırk hadis tercümesi Farsça bazı man
zum parçalar dışında mensurdur (Millet
Ktp., Reşid Efendi, nr. ı 35). III. Ahmed
devrinin "reis-i şairan"ı Osmanzade Ah
med Taib'in 1120 (1708) yılında kaleme
aldığı Sıhhatabdd adlı kırk hadis tercü
mesi. bir ara hastatanan padişaha iyileş
ınesi için adanmış bir risale olup hadisler
önce nesir halinde Türkçe'ye çevrilerek
açıklanmış, ardından birer kıta ile nazına
çekilmiştir (Süleymaniye Ktp., Ham id iye,
nr.

İbnülemin, Son Asır Türk Şairleri'n
de (1, 39) Cebbarzade Mehmed Arif'in
beş ciltlik bir Hadis-i Erbain Şerhi'nin
bulunduğunu kaydeder. Nevevi'nin kırk
hadisinin en güzel çevirilerinden biri Ba
banzade Ahmed Naim tarafından yapıl
mıştır (istanbul 1343/1925). Harput müf
tüsü Kemaleddin'in basılmamış bir Ha
dis-i Erbô.in'i bulunduğunu yine İbnüle
min Mahmud Kemal haber vermektedir
(a .g.e., Il , 854). Hasan Basri Çantay'ın da
her birinde on adet kırk hadis bulunan
Kırk Hadis ve Meô.lleri adlı bir eseri
vardır (1-111, istanbui1956-1962) .Ahmed
Harndi Akseki'nin Peygamberimizin Ve
cizeleri adlı kitabı (istanbul 1945) otuz
beş hadis tercümesinden oluşmakla be
raber bu tür içinde değerlendirilebilir.

Kırk Hadis adlı eserde (s _ 278-279) bu
gruptan olduğu ileri sürülen İlahi'ye ait
kırk hadis aslında Abdullah-ı İlahi'ye (ö.

896/1491) nisbet edilmektedir (Aksoy,
Mustafa ALl'nin Manzum Kırk Hadis Ter
cüme/eri, s. 5 ). Selahattin Yıldırım. Os
manlıda Kırk Hadis Çalışmaları I adlı

eserinde (İ sta nbul 2000) konuyu daha
çok hadis ilmi açısından incelemiştir.

Türk edebiyatında kırk hadis tercüme
leri yanında az sayıda 1 00 hadis tercü
mesi de vardır. Latifi Abdüllatif Çelebi'
nin (ö. 990/1582) Subhatü'l-uşşô.k'ı bu
türde bir tercümedir. Aruzun "feilatün
mefailün feilün" kalıbıyla yazılan eserin
bir nüshası Nuruosmaniye Kütüphane
si'nde kayıtlıdır (nr. 4897) . Türk edebiya
tında "gül-i sad-berk" olarak da adlandı
rılan 1 00 hadis tercüme ve şerhleri mev
cut olduğu halde (bk. GÜL-i SAD-BERK)